Дело №

УИД: №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> 

В СОСТАВЕ:

Председательствующего судьи О.В. Никулиной 

При секретаре А.А. Штакес

С участием государственного обвинителя А. Г. Войтова

Подсудимого: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием высшим, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>;

Защитника О.В. Плисецкой, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвокатского кабинета

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 неоднократно не выплачивал денежные средства без уважительных причин в нарушения решений суда на троих несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьей судебного участка N° № в ЗАТО 

<

адрес> края, и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО 

<

адрес> края ФИО4 обязан выплачивать в пользу Потерпевший №1 алименты: на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 (одной шестой) всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ - даты обращения в суд с заявлением о взыскании алиментов и до совершеннолетия ребенка; на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 (одной шестой) всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ - даты обращения в суд с заявлением о взыскании алиментов и до совершеннолетия ребенка. 

Он же на основании судебного решения № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировой судьей судебного участка № в ЗАТО 

<

адрес> края, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

ФИО4, достоверно зная о наличии вступивших в законную силу решений суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбужденных исполнительных производств, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ г. постановлением № мирового судьи 2-го судебного участка 

<

адрес> судебного района 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на держание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

В соответствии со ст.4,6 КоАП РФ ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 исполнено ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4, действуя умышленно, будучи, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделал и без уважительных причин в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей. ФИО4 желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав своих несовершеннолетних детей на надлежащее воспитание и всестороннее развитие, игнорировал возложенную на него ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации обязанность по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей.

Реализуя преступный умысел, ФИО4, умышленно, с целью избежать материальных затрат, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг., в нарушение решений суда от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, совершил неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО1, ФИО2, несовершеннолетнего сына ФИО3, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не принимал, в период неуплаты алиментов не предоставлял сведений о месте работы и доходах судебному приставу-исполнителю, согласно требований ст.111 СК РФ, в ГКУ НСО «Центр занятости населения 

<

адрес>» в целях трудоустройства не обращался и на учете в качестве безработного не состоял, достаточных мер к уплате средств на содержание несовершеннолетних детей и к погашению задолженности по алиментам не предпринял. 

В результате вышеуказанного бездействия ФИО4 за период с «ДД.ММ.ГГГГ года по «ДД.ММ.ГГГГ года образовалась задолженность по алиментам на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 27 432 рубля 88 копеек, на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с «ДД.ММ.ГГГГ года по «ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 27 432 рубля 88 копеек, на содержание ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 27 432 рубля 89 копеек. Общая задолженность по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 729 491 рубль 52 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину признал, от дачи показаний отказался. 

Показания ФИО4 были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ на л.д. 141-146 из которых следует, что ему известно что по решению судов с него взысканы алименты в пользу бывших жен на содержание троих детей, двух несовершеннолетних дочерей ФИО2 и ФИО1 и несовершеннолетнего сына ФИО3. Первоначально алименты на всех детей проплачивал постоянно, работая с официальным трудоустройством, затем в период с ДД.ММ.ГГГГ г. платил очень редко. Ввиду смены места жительства исполнительное производство было передано по территориальности в отдел судебных приставов по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 

<

адрес> судебного района привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание детей по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста 10 суток, наказание, отбыл. ДД.ММ.ГГГГ в отношении него судебный пристав -исполнитель ОСП по 

<

адрес> выносил два предупреждения по двум исполнительным производствам по ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание детей. ДД.ММ.ГГГГ ему было вручено направление, в центр занятости населения 

<

адрес>, при этом в ЦЗН он не обращался, так как в тот период он работал без официального трудоустройства. Денежные средства тратил на свои нужды. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ трудоустраиваться официально не желал, о задолженности по алиментам ему известно. Дети находятся на полном воспитании и содержании матерей, он им не звонит, подарки не дарит, добровольно денежные средства не перечисляет. 

Объективных причин, препятствующих выплате алиментов нет. С суммой задолженности по двум исполнительным производствам, согласен. 

От выплаты алиментов не отказывается. 

Кроме того в суде показал, что искренне раскаивается в содеянном, трудоустроился официально ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, сообщил бухгалтеру об алиментных обязательствах на троих несовершеннолетних детей.

Вина подсудимого ФИО4, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных доказательств, представленных стороной обвинения: показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №1, ФИО, свидетеля Свидетель №1, письменными материалами дела.

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №1 на л.д. 96-99 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году между ней и ФИО4 был зарегистрирован брак, от совместного брака у них родились дети: ФИО1 и ФИО2. В ДД.ММ.ГГГГ г. брак между ними расторгнут, дети остались проживать с матерью. В ДД.ММ.ГГГГ году она обратилась в суд по поводу взыскания алиментов. Мировой суд ЗАТО 

<

адрес> решил: взыскать алименты с ФИО4 в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ФИО2, в размере 1/6 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочерей. Первоначально ФИО4 алименты проплачивал периодически, выплаты были редкие, последний раз проплатил в ДД.ММ.ГГГГ г. Других алиментных перечислений с ДД.ММ.ГГГГ г. по настоящее время не было по неизвестной причине. Ей известно, что ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ г. был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по настоящее время алименты на содержание дочерей ФИО4 не выплатил ни разу. В период неуплаты алиментов, а именно с ДД.ММ.ГГГГ г. по настоящее время, для несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2 подарки не дарил, вещи, продукты питания, школьные принадлежности не покупал, с ними не встречался. По телефону недавно общался с ребенком, участия в воспитании не принимал. Дети проживает с ней на полном ее обеспечении. Она поддерживает связь с ФИО4 Со стороны родственников ФИО4 никакой помощи нет. Ранее ФИО4 проживал в 

<

адрес>, исполнительное производство о взыскании с него алиментов было возбуждено по месту его проживания. В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по настоящее время ФИО4 проживает в 

<

адрес>, где уклоняется от исполнения решения суда о взыскании с него алиментов. Не платя алименты, ФИО4 наносит вред несовершеннолетним детям в части их содержания и воспитания. ФИО4 здоровый и трудоспособный человек, однако мер по своему трудоустройству и по погашению задолженности по алиментам не предпринимает. Считает, что ФИО4 не выплачивает алименты безосновательно, является трудоспособным гражданином, имеет возможность зарабатывать деньги, но он игнорирует решение суда о выплате алиментов, всячески скрывает и скрывал место работы и размер своих действительных доходов, и не выполняет свой родительский долг. У нее перед ФИО4 никакой кредиторской и финансовой задолженности нет. Не возражает против привлечения к уголовной ответственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., то ч. 1 ст. 157 УК РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ0 года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО на л.д. 122-124 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году между нею и ФИО4 был зарегистрирован брак, от совместного брака у них родился сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ г. брак официально был расторгнут. В ДД.ММ.ГГГГ году она обратилась в мировой суд ЗАТО 

<

адрес>-для взыскания алиментов. Мировой суд ее заявление удовлетворил и постановил: взыскать алименты с ФИО4 в ее пользу на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 (одной шестой) части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына. ФИО4 алименты не выплачивал, за что в ДД.ММ.ГГГГ привлекался по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Ей известно, что в ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по настоящее время алименты на содержание сына ФИО3 В.Г. не выплатил ни разу. В период неуплаты алиментов, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время для несовершеннолетнего сына ФИО3 подарки не дарил, вещи, продукты питания, школьные принадлежности не покупал, с ним не встречался. По телефону не звонил, участия в воспитании не принимал. Сын проживает с ней на полном ее обеспечении. У нее с ФИО4 никаких отношений нет. Со стороны родственников ФИО4 никакой помощи нет. Ранее ФИО4 проживал в 

<

адрес>, исполнительное производство о взыскании с него алиментов было возбуждено по месту проживания. В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по настоящее время ФИО4 проживает в 

<

адрес>, где уклоняется от исполнения решения суда о взыскании с него алиментов. Место работы и получаемый доход не известен. Не платя алименты, ФИО4 наносит вред их несовершеннолетнему сыну в части и его содержания и воспитания. Она считает, что ФИО4 здоровый и трудоспособный человек, однако мер по своему трудоустройству и по погашению задолженности по алиментам не предпринимает. Считает, что ФИО4 не выплачивает алименты безосновательно, является трудоспособным гражданином, имеет возможность зарабатывать деньги, но он игнорирует решение суда о выплате алиментов, всячески скрывает и скрывал место работы и размер своих действительных доходов, и не выполняет свой родительский долг. У нее перед ФИО4 никакой кредиторской к финансовой задолженности нет. Думает, что ФИО4 не выплачивает алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына, так Jкак он просто не хочет этого делать. Не возражает против привлечения к уголовной ответственности ФИО4, 02 09.1985 г.р., по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на л.д. 73-74 следует, что в отделении судебных приставов по 

<

адрес> работает с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. На основании судебных решений в отношении ФИО4 о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей в 

<

адрес> края возбуждены исполнительные производства. После того, как должник по алиментам ФИО4 переехал на постоянное место жительство в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ исполнительные производства № и № приняты по территориальности в отделе судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> для дальнейшего исполнения, исполнительным производствам присвоены новые номера №-ИП и №-ИП о чем должник ФИО4 был надлежащим образом уведомлен. Данные производства были возбуждены законно и обоснованно, никем, в том числе и должником, в судебном порядке не обжаловалось. Ему разъяснена обязанность по уплате алиментов, обязанность сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве и перемене места жительства. В рамках исполнительных производств были направлены запросы в контролирующие органы для установления имущества, принадлежащего должнику на праве собственности. По результатам ответов на запросы, имущества принадлежащего подлежащего описи и аресту не установлено. В добровольном порядке ФИО4 решения о взыскании алиментов не исполнял, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ постановлениями № и № мирового судьи 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного ареста 10 суток. Наказание отбыл в ИВС ОМВД по 

<

адрес>. ФИО4 было разъяснено, что в случае дальнейшей не уплаты алиментов, после того как его подвергли административному наказанию, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, за неуплату алиментов на содержание детей или нетрудоспособных родителей. Однако, несмотря на данные меры, должник ФИО4 должных выводов для себя не сделал, мер к погашению задолженности по алиментам не принял. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на приеме у судебного пристава-исполнителя получал направление в центр занятости населения 

<

адрес>, для получения содействия в трудоустройстве или постановки на учет в качестве безработного. За предоставлением услуги в поиске подходящей работы в Центр занятости населения 

<

адрес> не обращался. До настоящего времени нигде официально не работал, имел с его слов неофициальный источник доходов, денежными средствами распоряжался по своему усмотрению, алименты в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплатил ни разу. Сведений о месте работы и получаемых доходах в указанный период ФИО2 в ОСП не предоставлял, в связи с чем задолженность по алиментам рассчитывалась по среднероссийскому размеру оплаты труда. ФИО4 неоднократно, умышленно, уклонялся от возложенной на него обязанности ежемесячно выплачивать алименты, путем неуплаты без уважительных причин денежных средств, в нарушения решения суда, на содержание несовершеннолетних детей, неоказания им добровольной материальной помощи. В связи с чем у него образовалась задолженность по ежемесячной выплате алиментов. На основании данных фактов возникла необходимость в предоставлении рапорта начальнику отделения судебных приставов по 

<

адрес> об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в отношении ФИО4, на основании которого и было возбужденно уголовное дело. 

Вина подсудимого ФИО4 объективно подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленный судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> Свидетель №1, об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ в действиях ФИО4 (л.д. 3, 6);

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения выемки в ОСП по 

<

адрес> из исполнительных производств изъяты документы, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг.); п постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО2 (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг.); постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей по ИП №-ИП (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг.); направление в центр занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ по ИП №-ИП; предупреждение об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ по ИП №-ИП; копия протокола об административном правонарушении № от 28.09.2020 .; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО3 (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг.); постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ребенка по ИП №-ИП (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг.); направление в центр занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ по ИП №-ИП; предупреждение об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ по ИП №-ИП; копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.57-61);

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения выемки в ОСП по 

<

адрес> из исполнительных производств (л.д.62-67);

- Копией судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировой судьей судебного участка № в ЗАТО 

<

адрес> края, и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО 

<

адрес> края, о взыскании алиментов с ФИО4 на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО1 и ФИО2 (л.д. 14);

- Копией заочного решения по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировой судьей судебного участка № в ЗАТО 

<

адрес> края, о взыскании алиментов с ФИО4 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.33);

- Копиями свидетельств о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 1 3 года рождения(л.д. 108-109, 133);

- Копией постановления о возбуждении исполнительного производства №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> в отношении должника ФИО4, о взыскании алиментов (л.д.15);

- Копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> в отношении должника ФИО4, о взыскании алиментов в пользу ФИО (л.д.37-38);

- Копией исполнительного листа ВС №, выданного мировым судьей судебного участка № в ЗАТО 

<

адрес>, на основании судебного решения по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в пользу ФИО на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д.34-36);

- Копией протокола об административном правонарушении № и № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4 по ч.1 ст. 5,3 5.1 КоАП РФ (л.д.16-17, 39-40);

- Копиями постановления № и № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи 2-го судебного участка 

<

адрес> судебного района 

<

адрес>, вступивших в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о признании виновным ФИО4 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 КоАП РФ и назначении наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.19-20, 42-43);

- Сведениями ОМВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, ФИО4 отбыл наказание в виде административного ареста 10 суток, назначенных постановлением мирового судьи 2 С/У 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, содержался в ИВС ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. (л.д.45);

- Копиями постановлений о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ФИО4 за период с «ДД.ММ.ГГГГ года по «ДД.ММ.ГГГГ года образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО1, в размере 27 432 рубля 88 копеек, на содержание ФИО2 Верыза период с «ДД.ММ.ГГГГ года по «ДД.ММ.ГГГГ года в размере 27 432 рубля 88 копеек. Общая задолженность ФИО4 по уплате алиментов составляет 1076162 рубля 67 коп. За период с «ДД.ММ.ГГГГ года по «ДД.ММ.ГГГГ года образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 27 432 рубля 89 копеек. Общая задолженность ФИО4 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 653 328 рублей 85 копеек (л.д. 21-23, 46-47);

- Сведениями ГКУ НСО «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. в целях содействия в поиске работы не обращался (л.д.179);

- Копией предупреждения об ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым судебный пристав-исполнитель ОСП по 

<

адрес> предупреждал ФИО4 об ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, а так же после применения салицин по ст. 5.35.1 КоАП РФ, и в случае дальнейшей неуплаты алиментов по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д.24-25, 48-49).

Государственный обвинитель полагал, что дознанием действия ФИО4 квалифицированы до двум эпизодам неверно, его действия должны быть квалифицированы по одному эпизоды преступления по ст. 157 ч.1 УК РФ.

Суд, согласен с мнением государственного обвинителя, действия ФИО4 необходимо квалифицировать как единое преступление по ч. 1 ст. 157 УК РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

Его вина в совершении данного преступления полностью нашла свое подтверждение в суде.

ФИО4 в отношении каждого ребенка совершил тождественное деяние в виде бездействия, направленные к единой цели, неуплате алиментов двум дочерям и сыну, в один и тот же период, единым объектом посягательства, и последствий, а потому должно квалифицироваться как одно преступление. Второй эпизод преступления, дознанием вменен ошибочно.

Совокупностью исследованных доказательств установлено, что подсудимый, является отцом ФИО1, ФИО2 и ФИО3, без уважительных причин в нарушение решений суда, он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивает денежные средства на содержание несовершеннолетних детей. Не сообщает судебному исполнителю и матерям несовершеннолетних детей о месте своей работы, доходах, скрывает свой заработок, используя его на собственные нужды. 

ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

В период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделал и без уважительных причин в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, при этом являлся трудоспособным. 

Из исследованных судом характеристик усматривается, что ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра, нарколога не состоит, трудоспособный, имеет постоянное место жительства, регистрацию, не судим, привлекался к административной ответственности, в настоящее время трудоустроен, сообщил суду место своей работы. 

При определении вида и размера наказания судом учтены степень и характер общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, им совершено преступление небольшой степени тяжести, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание является полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, признательными показаниями, принятие мер к официальному трудоустройству. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, степенью реализации преступных намерений, ролью осужденного в преступлении, его поведением во время или после совершения преступлений, которые давали бы основания для применения ст. 64 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, подсудимым совершены преступления небольшой степени тяжести. 

С учетом наличия смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п.»и» ст. 61 УК РФ, суд находит правильным применить правила ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимому ФИО4 наказание в виде исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, считая, что этот вид наказания способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом суд находит возможным, применить к назначенному наказанию положения ст. 73 УК РФ, учитывая принятые меры подсудимым к официальному трудоустройству, данные о его личности. 

ФИО4 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, в суде заявленное ходатайство поддержал, особый порядок был прекращен по ходатайству государственного обвинителя. Кроме того, ФИО2 получает заработную плату в размере 15 000 рублей Из которой подлежат удержанию алименты на содержание детей в размере 50% заработной платы, исходя из имущественного положения он не имеет возможности оплатит судебные издержки, а потому от взыскания судебных издержек за его защиту в период предварительного следствия и в суде ФИО4 следует освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на пять месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 (пять) % заработка в доход государства ежемесячно.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 9 месяцев. 

Возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного и раз в месяц регистрироваться в указанном органе. 

Меру пресечения ФИО4 не избирать. 

Освободить ФИО4 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства – документы, хранящиеся в материалах исполнительного производства №-ИП, №-ИП у судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 - оставить по принадлежности у должностного лица.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней со дня его провозглашения в 

<

адрес> областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции, вправе иметь защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья: О.В. Никулина